[image: image1.jpg]

Местная администрация

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ

Северный
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Местной администрации
№ 47-МА-2020 от 24.08.2020 года «Об утверждении муниципальной программы
на 2020 год, финансируемой за счет средств местного бюджета,
«Комплексные мероприятия в области организации досуга населения внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Северный»»
	«26» октября 2020 года
	            №76-МА-2020

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, утвержденное решением Муниципального Совета от 04.09.2017 № 023-007-5-2017, постановлением Местной администрации от 13.10.2017 № 50 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке и утверждении муниципальных и ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный», в редакции постановления Местной администрации от 29.11.2019 №80-МА-2019 «Об утверждении в новой редакции постановления Местной администрации от 13.10.2017 № 50», с целью улучшения показателей социально-экономического развития муниципального образования, повышения эффективности бюджетных расходов, соблюдения принципа адресности и целевого характера использования бюджетных средств, организации рациональных процедур планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, руководствуясь п.3 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Местная администрация
         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести изменения в приложение к постановлению Местной администрации №47-МА-2020, изложить муниципальную программу «Комплексные мероприятия в области организации досуга населения внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» на 2020 год в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации.

Глава Местной администрации                                                            С.В. Пустосмехова

Приложение
к постановлению Местной администрации
от «26» октября 2020 №76-МА-2020

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВНУТРИГОРОДСКОго Муниципального образования САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ северный на 2020 год

«Комплексные мероприятия в области организации досуга населения внутригородского муниципального образования
Санкт- Петербурга муниципальный округ Северный»

Санкт-Петербург
2020

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	«Комплексные мероприятия в области организации досуга населения внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	ст.10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»: организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования муниципальный округ Северный.

	Заказчик программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный (далее – МА МО МО Северный).

	Разработчик программы
	Организационный отдел Местной администрации МО МО Северный

	Цели программы
	1. Повышение уровня жизни населения МО МО Северный.

2. Оказание поддержки жителям МО в сфере организованного досуга и отдыха.

	Задачи программы
	1. Формирование системы культурно-массовых мероприятий, прививающих творческие навыки и проведение активного творческого досуга.
2. Создание условий для развития культурной, творческой деятельности граждан по месту жительства, расширение возможностей для занятий по интересам среди жителей МО МО Северный.
3. Обеспечение процесса успешной социальной адаптации подростков и молодежи с помощью формирования системы досуговых мероприятий.
4. Снижение социальной апатии и возрастной пассивности в МО МО Северный.
5. Создание условий для развития культурной, творческой деятельности граждан по месту жительства, в том числе через развитие и укрепление межмуниципальных связей и добрососедских отношений.

	Сроки реализации программы
	I-IV квартал 2020 г.

	Исполнитель программы
	Организационный отдел Местной администрации МО МО Северный.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Совершенствование системы организации развивающего досуга жителей МО МО Северный.

2. Сохранение традиционных и организация новых культурных форм массового досуга жителей МО МО Северный.
3. Создание условий для неформального общения, творческой самореализации, физического и духовного развития.

4. Повышение культурного уровня, улучшение качественных параметров жизни населения МО МО Северный.
5. Создание благоприятных условий для формирования и развития гармоничной социальной среды, снижению уровня социальной напряженности, воспитание гражданской ответственности и солидарности.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет

	Объем финансирования программы (тыс. руб.)
	274,0

(раздел 0707 - молодежная политика –114,0
 раздел 0801- культура – 160,0)

	Контроль за реализацией программы
	 Глава Местной администрации

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами:
Муниципальная  программа «Комплексные мероприятия в области организации досуга населения внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» разработана в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ,  Законом Санкт‑Петербурга от 23.09.2009 г. №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт‑Петербурге» в целях создания условий для развития культурной, творческой деятельности жителей МО МО Северный

Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является потребность комплексного решения на муниципальном уровне проблем духовно-нравственного и эстетического воспитания, приобщение населения к культурным и духовным ценностям, предоставление возможности для развития способностей как основы консолидации общества и укрепления государственности с использованием потенциала культуры.
На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить социальную разобщенность, безинициативность граждан, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная Программа мероприятий предусматривает активное вовлечение населения МО МО Северный в культурно-досуговые мероприятия, что, с одной стороны, способствует развитию творческого потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.

Сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг учреждениями культуры, обуславливают необходимость решения данных проблем программно–целевым методом.
3. ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий программы и необходимый объем финансирования:

	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Ожидаемые конечные
результаты
	Срок

Испол-ния
	Объем
финан-ния, тыс.руб.

	ед. изм.
	кол-во

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Организация и проведение автобусных экскурсий для жителей, проживающих на территории в границах МО МО Северный
	кол-во мероприятий /

кол-во участников, чел.
	4/по 45 чел.
	1-2 кв.
	160,0

	2.
	Организация и проведение экскурсий для детей и подростков, проживающих на территории в границах МО МО Северный
	кол-во мероприятий /

кол-во участников, чел.
	2/по 45 чел.
	1-2 кв.
	104,0

	3.
	Организация и проведение конкурса рисунков «Спасибо за Победу»
	кол-во мероприятий /

кол-во участников, чел.
	1/19 чел.
	2-3 кв.
	5,0

	4.
	Организация и проведение конкурса творческих работ «Город над вольной Невой»
	кол-во мероприятий /

кол-во участников, чел.
	1/22

Чел.
	2-3 кв.
	5,0

	5.
	Дистанционная акция «Читаем стихи Есенина»
	кол-во мероприятий /

кол-во участников, чел.
	1/5
	4 кв.
	0,0

	ВСЕГО:
	274, 0

4. Показатели результативности и эффективности мероприятий МУНИЦИПАЛЬНОЙ программы:

	№ п/п
	Показатели результативности и эффективности мероприятий муниципальной программы
	Значение показателя

	1.
	Количество организованных и проведенных культурно-массовых досуговых мероприятий по отношению к запланированному, в процентах.
	>98%

	2.
	Сумма средств бюджета муниципального образования, затраченная на проведение мероприятий программы, по отношению к запланированной, в процентах
	>98%

5. ОБОСНОВАНИЯ И РАСЧЕТЫ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ:

Исполнение Муниципальной программы осуществляется в целях реализации Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».

Разработка осуществлена в соответствии с постановлением Местной администрации МО МО Северный от 29.11.2019 №80-МА-2019 «Об утверждении в новой редакции постановления Местной администрации от 13.10.2017 №50 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке и утверждении муниципальных и ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный»».

Расходы средств бюджета по программе осуществляется на основе расчета в обоснованных затрат и ресурсов, необходимых для оказания данных услуг. Расчет стоимости основан на исследовании рынка аналогичных услуг и на результатах анализа стоимости муниципальных контрактов, заключенных Местной администрацией МО МО Северный за предыдущие годы, с учетом роста индекса потребительских цен.

Мероприятие №1

Организация и проведение автобусных экскурсий для жителей, зарегистрированных на территории в границах МО МО Северный

Сроки проведения: 1-4 квартал 2020 года.

Количество участников: 1350 жителей МО МО Северный

	№ п/п
	Наименование
	Количество
	Сумма (тыс. руб.)

	1.
	Проведение автобусных экскурсий для жителей округа
	4 экскурсии
	160,0

	Итого:

	160,0

Мероприятие №2

Организация и проведение экскурсий для детей и подростков с родителями, зарегистрированных на территории в границах МО МО Северный.

Сроки проведения: 1-4 квартал 2020 года.

Количество участников: 450 человек, жителей МО МО Северный.
	№ п/п
	Наименование
	Количество
	Сумма (тыс. руб.)

	1.
	Проведение автобусных экскурсий для детей, подростков и их родителей.
	2 экскурсии
	104,0

	Итого:

	104,0

Мероприятие №3
Организация и проведение конкурса рисунков «Спасибо за Победу для детей и подростков, зарегистрированных на территории в границах МО МО Северный
Сроки проведения: 2-4 квартал 2020 года (проведение конкурса в сообществе «Муниципальное образование Северный» социальной сети «ВКонтакте»).

	№ п/п
	Наименование
	 Количество
	Сумма (тыс. руб.)

	1.
	Конкурс рисунков «Спасибо за Победу»
	1 мероприятие
	5,0

	Итого:

	5,0

Мероприятие №4
Организация и проведение дистанционного конкурса творческих работ «Город над вольной Невой» детей и подростков, зарегистрированных на территории в границах МО МО Северный (проведение конкурса в сообществе «Муниципальное образование Северный»  социальной сети «ВКонтакте»).

Сроки проведения: 2-4 квартал 2020 года.

	№ п/п
	Наименование
	 Количество
	Сумма (тыс. руб.)

	1.
	Конкурс рисунков «Город над вольной Невой»
	1 мероприятие
	5,0

	Итого:

	5,0

6. СОГЛАСОВАНИЕ ПРОГРАММЫ:

	№ п/п
	Участники программы
	Фамилия имя отчество
	Подпись

	1.
	Инициатор программы
	Организационный отдел

	2.
	Заказчик программы
	МА МО МО Северный

	3.
	Разработчик программы
	Булгакова Т..И

	4.
	Исполнитель программы
	Организационный отдел

	5.
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности
	Шилова Н.А.